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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разработка новых функциональных материалов с

полезными свойствами для использования в различных областях технологий

является важным направлением развития химической науки. Сверхразветвленные

полимеры ввиду простоты получения, необычной архитектуры, хорошей

растворимости при высокой молекулярной массе, а также возможности пост-

модификации функциональных групп могут выступать в качестве удобной

синтетической основы таких материалов. Модификация функциональных групп

сверхразветвленных полимеров позволяет получить материалы с требуемыми

свойствами для предполагаемых применений. В диссертации рассмотрен один из

возможных способов использования сверхразветвленных пиридилфениленовых

полимеров (СРПФП) – стабилизация каталитических и магнитных наночастиц с

целью получения высокоэффективных катализаторов для важных реакций

органической химии. Топология сверхразветвленных полимеров одновременно

препятствует агрегации наночастиц и способствует доступу субстратов к

каталитическим центрам, что обеспечивает высокую активность каталитической

системы. Связывание магнитных и каталитических наночастиц полимерной

матрицей позволяет эффективно отделить катализатор от продукта реакции с

помощью постоянного магнита и использовать его повторно без существенного

снижения каталитической активности. Управление свойствами таких

нанокомпозитов может быть осуществлено путем варьирования молекулярной

массы и химического строения полимера, числа и соотношения функциональных

групп, а также способа введения неорганической каталитической составляющей и

размера сформированных наночастиц металлов. Таким образом, предлагается

осуществить полный цикл создания эффективных каталитических

нанокомпозитов, представляющих интерес для развития методов получения

важных синтетических продуктов из возобновляемого сырья. Рассматриваемый

подход представляется актуальным, поскольку позволяет рассчитывать на
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создание каталитических нанокомпозитов на основе СРПФП, характеристики

которых могут направленно варьироваться в зависимости от задачи исследования.

Цель работы. Цель настоящего диссертационного исследования заключается

в разработке эффективного подхода к синтезу растворимых сверхразветвленных

пиридилфениленовых полимеров, установлении закономерностей синтеза

полимеров с высокой степенью ветвления на основе мультифункциональных

мономеров А6 и B2, создании эффективной каталитической системы с участием

магнитных и каталитических наночастиц на основе такой полимерной матрицы,

тестировании полученных катализаторов в процессе синтеза метанола из синтез-

газа и гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта. Для достижения

поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Синтезировать и охарактеризовать СРПФП.

2. Получить нанокомпозиты, состоящие из магнитных наночастиц Fe3O4 и

каталитических наночастиц ZnO и Pd, стабилизированных СРПФП.

3. Исследовать каталитическую активность нанокомпозитов в реакции синтеза

метанола из синтез-газа и реакции гидрирования фурфурола до фурфурилового

спирта.

4. Изучить влияние допирующих металлов на каталитическую активность.

Научная новизна. Впервые с использованием мультифункциональных

мономеров A6 и B2, где в качестве мономера А6 служит пиридинсодержащий

ароматический дендример первой генерации, а мономерами B2 являются

ароматические бисциклопентадиеноны, были синтезированы сверхразветвленные

высокомолекулярные пиридилфениленовые полимеры. Обнаружено, что

использование дендримера в качестве мультифункционального мономера

обеспечивает формирование полимерных структур, поведение которых хорошо

коррелирует с поведением индивидуальных дендримеров с точки зрения

гидродинамических характеристик.

Впервые были получены гибридные каталитические системы, содержащие

магнитную (Fe3O4) и каталитическую (ZnO, Pd) компоненты, в которых

сверхразветвленный пиридилфениленовый полимер выступил в качестве
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стабилизирующей и координирующей структуры. Было обнаружено, что

допирование Zn-содержащих катализаторов Ni, Co и Cr значительно улучшает

каталитические характеристики нанокомпозитов в жидкофазном синтезе

метанола. Магнитная составляющая позволила использовать синтезированные

нанокомпозиты в нескольких последовательных каталитических циклах без

заметной потери активности.

Теоретическая значимость работы. Выявлены закономерности синтеза

сверхразветвленных полимеров на основе высокофункционального мономера

дендритного типа (А6) для получения полимеров с высокой степенью ветвления.

Показано, что путем изменения условий реакции можно варьировать

молекулярную массу полимеров и влиять на их архитектуру.

Продемонстрирована возможность создания активных каталитических систем на

основе разработанных СРПФП. Полученные знания имеют важное значение для

развития химии высокоразветвленных полимеров и формирования

функциональных нанокомпозитов на их основе.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных катализаторов в синтезе метанола из синтез-газа и

реакции гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта. Катализаторы

представляют собой конкурентоспособные, соответствующие мировому уровню

каталитические системы. Их успешное лабораторное тестирование открывает

возможности для замещения традиционных катализаторов новыми более

эффективными каталитическими системами, которые отвечают современным

критериям эффективного катализа. Сверхразветвленный пиридилфениленовый

полимер играет роль универсальной матрицы и может использоваться для

стабилизации наночастиц других металлов, в зависимости от выбранного типа

каталитической реакции.

Методология исследования заключалась в разработке оптимальных

условий синтеза растворимых высокомолекулярных пиридилфениленовых

полимеров с высокой степенью ветвления на основе шестифункционального

мономера. Физико-химический анализ СРПФП и нанокомпозитов на его основе

8

был осуществлен с применением методов спектроскопии ядерного магнитного

резонанса, вискозиметрии, скоростной седиментации, динамического

светорассеяния, денситометрии, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии,

энергодисперсионной спектроскопии, просвечивающей электронной

микроскопии, порошковой рентгеновской дифракции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование пиридилфениленового дендримера в качестве одного из

мономеров в синтезе СРПФП способствовало получению полимерных структур,

близких по своим гидродинамическим характеристикам к исходному дендримеру.

2. Высокая растворимость и термостойкость СРПФП позволила использовать их в

качестве стабилизирующей макромолекулы в процессе высокотемпературного

синтеза магнитных и каталитических наночастиц.

3. Жесткая разветвленная структура СРПФП способствовала превосходной

стабилизации наночастиц металлов, препятствуя их агрегации.

4. Катализаторы на основе СРПФП и наночастиц металлов обладают высокими

показателями активности, селективности и стабильности в процессах синтеза

метанола из синтез-газа и гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта.

Высокая степень достоверности представленных результатов определяется

использованием современных физико-химических методов исследования, а также

соответствием результатов, полученных из независимых экспериментов.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы непосредственно

участвовал в поиске и анализе научной литературы, выполнении

экспериментальной работы, обсуждении полученных результатов, их обобщении

и формулировании выводов работы, а также подготовке научных публикаций и

докладов по теме исследования. Исследования, описанные в работе, выполнены

автором лично или совместно с сотрудниками лаборатории макромолекулярной

химии ИНЭОС РАН.
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Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на
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applications» (Москва, 2017 г.), международном симпозиуме «Polycondensation-

2016» (Москва, Санкт-Петербург, 2016 г.), V и VI Всероссийской с

международным участием школе-конференции для молодых ученых

«Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты» (Московская

область и г. Химки, 2015-2016 гг.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе 5 статей в рецензируемых высокорейтинговых научных журналах,

рекомендованных ВАК, и 7 тезисов докладов в сборниках докладов научных

конференций.

Структура работы. Диссертационная работа имеет общий объем 126

страниц, состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, заключения и выводов, списка сокращений, списка

литературы и списка публикаций по теме диссертационного исследования;

содержит 13 схем, 12 таблиц и 45 рисунков. Список литературы содержит 159

наименований.
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регистрацию одномерных и двумерных спектров ЯМР на ядрах
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спектроскопии и помощь в интерпретации спектров, сотрудникам кафедры

биотехнологии и химии ТвГТУ за помощь в проведении каталитических

исследований, сотрудникам кафедры молекулярной биофизики и физики
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сотрудникам лаборатории макромолекулярной химии ИНЭОС РАН за

всестороннюю поддержку и помощь.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Синтез сверхразветвленных полимеров

1.1.1 Методы синтеза сверхразветвленных полимеров

С момента появления в конце 80-х годов прошлого столетия концепции

полимерной архитектуры исследование структур разветвленного типа является

одним из актуальных направлений в области химической науки. Среди всего

многообразия дендритных макромолекул наибольшее распространение получили

сверхразветвленные полимеры (СРП) и дендримеры (Рисунок 1), которые,

несмотря на свое архитектурное сходство, имеют ряд принципиальных отличий

(Таблица 1).

Рисунок 1 – Схематическое изображение структуры СРП (а) и дендримера (б), где

L-линейный участок, D – дендритный участок, T – терминальный участок

Термин «сверхразветвленные полимеры» был впервые применен Y.H. Kim

при описании дендритных макромолекул нерегулярного строения [1]. Внутри

таких молекул дендритные и линейные участки распределены произвольным

образом, как показано на Рисунке 1а. В молекуле дендримера (Рисунок 1б)

линейные фрагменты отсутствуют. Структурные различия между дендримерами и

СРП обусловлены механизмом их образования. Дендримеры синтезируют
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поэтапно, чередуя реакции роста макромолекулы и активации функциональных

групп, в то время как СРП получают одностадийным методом.

Таблица 1 – Сопоставление СРП с линейными полимерами и дендримерами [2]

Полимер

Линейный

СРП

Дендример

Структура

Синтез одностадийный одностадийный многостадийный,

трудоемкий

Метод очистки переосаждение переосаждение хроматография

Индекс

полидисперсности

>1.1 >3.0 1.0 (<1.05)

Степень ветвления 0 0.4-0.6 1.0

Вязкость высокая низкая очень низкая

Растворимость низкая высокая очень высокая

Функциональные

группы

на концах

молекулы

на периферии и на

линейных участках

на периферии

Реакционноспособность низкая высокая очень высокая

Ввиду сравнительной простоты получения и возможности выбора

экономически доступных (даже для крупнотоннажных производств) исходных

мономеров СРП являются более предпочтительными объектами для различных

приложений с точки зрения экономии сырья и энергии.

Различают четыре подхода к синтезу СРП (Схема 1). Первый из них основан

на использовании мономера ABx (x≥2) с равной реакционной способностью

функциональных групп B. Классическим вариантом данного метода является

поликонденсация мономера AB2 (Схема 1а) [3], но также известны работы с

применением мономеров AB3 [4], AB4 [5] и AB6 [6]. С помощью данного подхода

получены сверхразветвленные (СР) полиэфиры [7, 8], полиуретаны [9-12],
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поликарбосиланы и полисилоксаны [4, 13-16], полиамиды [17-20], полиимиды

[21] и полиацетофеноны [22, 23].

Схема 1 – Подходы к синтезу СРП

Риск образования сшитой структуры полимера в случае использования

мономера ABx минимален, но ввиду того, что такие мономеры не являются

коммерчески доступными, предпочтительнее использовать другие подходы.

Второй подход к синтезу СРП подразумевает использование мономеров A2 и

By (y≥3). Недостатком данного метода является возможное гелеобразование, что

требует тщательного контроля над протеканием реакции и привлечения

дополнительных техник проведения эксперимента. К одному из способов

предотвращения гелеобразования относится проведение реакции в разбавленном

растворе. Образование поперечных связей в процессе синтеза полимера данным

способом менее вероятно, ввиду большего расстояние между мономерами и

растущими макромолекулами. Кроме того, проведение поликонденсации в

разбавленном растворе способствует внутримолекулярной циклизации, что

является эффективным способом предотвращения гелеобразования [24-26].

Чаще всего для получения СРП используют двухкомпонентную систему

A2+B3 (Схема 1б). В группе профессора Kriсheldorf были получены СР

полиэфирсульфоны [24]. Сополиконденсацию 1,1,1-трис(4-гидроксифенил)этана

и 4,4’-дифтордифенилсульфона проводили в растворе ДМСО. При эквимольном

соотношении мономеров и концентрации 0.16 моль/л образования поперечных

связей удалось избежать даже при конверсии мономеров выше 99%. В
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соответствии с теорией Флори [27], при таком значении конверсии должно было

произойти образование полимеров сетчатой структуры. Однако, согласно данным

MALDI-ToF масс-спектрометрии, СРП содержали только циклические и

разветвленные фрагменты, следовательно, внутримолекулярная циклизация

предотвращала процесс гелеобразования (Схема 2).

Схема 2 – Схематическое изображение роста цепи (1) и внутримолекулярной

циклизации (2) при взаимодействии мономеров A2 и B3

Помимо концентрации, на процесс поликонденсации в растворе влияют

соотношение мономеров и порядок их добавления (Схема 3).

Схема 3 – Различный порядок добавления мономеров в системе A2+B3:

добавление А2 к B3 (1), добавление B3 к А2 (2)
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Fossum и сотр. получили СР полиариленэфирфосфиноксиды из трис(4-

фторфенил)фосфиноксида (мономер B3) и различных бисфенолов (мономеры A2)

в 1-метил-2-пирролидон [28]. Было обнаружено, что при соотношении мономеров

A2/B3, равном 1.5/1, требуется значительно меньше времени для достижения

точки гелеобразования, чем при эквимольном соотношении. При

поликонденсации 1,3,5-трис(4-фторбензоил)бензола (мономер B3) и бисфенола A

(мономер A2) были получены растворимые полиэфиркетоны (концентрация 0.1

моль/л и эквимольное соотношение мономеров). Частичное поперечное сшивание

продукта наблюдалось при увеличении соотношения до значения 1.1/1. А при

увеличении соотношения мономеров от 1.2/1 до 1.4/1 даже при низкой

концентрации (0.08 моль/л) наблюдался переход к полностью сшитой структуре.

Okamoto и сотр. синтезировали СР полиимиды, медленно добавляя раствор

одного мономера к раствору мономера другого типа [29]. При одновременном

смешении мономеров в твердом виде или при быстром смешении растворов

мономеров наблюдалась высокая скорость гелеобразования. За счет медленного

добавления сохранялась низкая концентрация добавленного мономера, что

позволяло избежать гелеобразования.

Порядок введения мономеров очень важен. В процессе синтеза

поли(арилэфиров) [30] было обнаружено, что при медленном добавлении

разбавленного раствора мономера A2 к разбавленному раствору мономера B3

образовывались СР полимеры с выходом 90% и более. Мольное соотношение

мономеров A2/B3 при этом составляло 1/1, а концентрация не превышала 0.08

моль/л. И наоборот, когда раствор мономера B3 добавляли к раствору мономера

A2, в результате высокой локальной концентрации функциональных групп A в

процессе добавления мономера образовывались только сшитые продукты.

Аналогичный результат был получен в группе профессора Voit при синтезе

сверхразветвленных ароматических полиэфиров [31]. В случае добавления 1,1,1-

трис(4-гидроксифенил)-этана (мономер B3) к дихлорангидриду терефталевой

кислоты (мономер A2) образовывались нерастворимые полимеры. Поэтому

порядок добавления мономеров был изменен. Также авторы исследовали влияние
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мольного соотношения мономеров на молекулярную массу, ММР, степень

разветвленности и выход полимеров. Молекулярная масса полимеров и выход

возрастали по мере приближения к стехиометрическому соотношению

функциональных групп мономеров, но, с другой стороны, увеличивалась и

вероятность сшивки. Так, гелеобразование наблюдалось во всех исследуемых

условиях реакции при мольном соотношении мономеров A2/B3=3/2, а также в


[…]


В трехгорлую круглодонную колбу (с удлиненными горлышками) загружали

0.148 г (0.06 ммоль) СРПФП, 0.353 г (1 ммоль) Fe(acac)3 и 7 мл дибензилового

эфира. Колбу помещали в колбонагреватель с терморегулятором, который, в свою

очередь, был размещен на магнитном перемешивающем устройстве.

Реакционную смесь продували аргоном в течение 15 минут через иглу,

опущенную в реакционную массу. Затем реакционную смесь нагревали до 60°С

со скоростью 10°/мин и выдерживали реакционную массу при данной

температуре в течение 30 минут для растворения полимера. Затем температуру

повышали до 283-285°C со скоростью 10°/мин и выдерживали при данной

температуре в течение 30 минут, после чего к реакционной смеси прикапывали
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шприцем свежеприготовленный раствор 0.006 г (0.02 ммоль) Pd(acac)2 в 0.3 мл

дибензилового эфира. После введения раствора синтез вели еще час, затем

реакционную смесь охлаждали до комнатной температуры и осаждали в этанол.

Осадок промывали сначала этанолом, затем ацетоном до исчезновения

окрашивания супернатанта, каждый раз центрифугируя для лучшего удаления

побочных продуктов, переходящих в раствор, после чего осадок растворяли в

хлороформе и хранили при температуре 2-8°С. Используемые загрузки Pd(acac)2

приведены в таблице ниже.

Образец Количество Pd(acac)2, г

(ммоль)

Pd-4 0.0015 (0.005)

Pd-5 0.003 (0.01)

Pd-6 0.006 (0.02)

3.6 Каталитические исследования

Синтез метанола

В автоклав объемом 450 мл загружали 150 мл изопропанола и 50 мг катализатора.

Реактор продували 3 раза синтез-газом (мольное соотношение CO:H2=1:4) при

комнатной температуре, затем реактор герметизировали и нагревали

реакционную смесь до 150°C в течение 15 минут при давлении 1.6 МПа. Скорость

перемешивания составляла 1500 об/мин. Синтез проводили при постоянном

давлении и температуре в течение 6 часов, затем реакционную смесь охлаждали

до комнатной температуры и анализировали методом газовой хроматографии. Для

повторного использования катализатор отделяли от жидкой фазы с помощью

редкоземельного магнита, промывали 3 раза изопропанолом и высушивали при

100°C в течение 3 часов.
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Синтез фурфурилового спирта

Жидкофазное гидрирование фурфурола проводили в реакторе автоклавного типа

Parr Series 5000 при температуре 120°C, давлении 6МПа, со скоростью

перемешивания 1000 об/мин. В качестве растворителя использовали

изопропиловый спирт. К необходимому количеству катализатора, содержащего

2.5 × 10
-6

моль Pd, прибавляли 24 мл изопропанола и продували потоком H2 при

температуре 120°C и давлении 6 МПа в течение 30 минут. После этого в реактор

загружали 2 мл фурфурола и еще 24 мл изопропилового спирта. Количество

катализатора было выбрано таким образом, чтобы мольное соотношение

Pd/фурфурол составляло 10
-4

. Для повторного использования катализатор

отделяли от жидкой фазы с помощью редкоземельного магнита, промывали 3 раза

изопропанолом, диспергировали в 24 мл растворителя для следующего

каталитического цикла. Периодически взятые из реакционной смеси пробы

анализировали с помощью газового хроматографа с масс-детектором Shimadzu

GCMS-QP2010S, оснащенного капиллярной колонкой HP-1MS длиной 30 м,

внутренним диаметром 0.25 мм и толщиной пленки 0.25 мкм. В качестве газа-

носителя использовался гелий при давлении 74.8 кПа и линейной скоростью 36.3

см/с. Параметры температурного режима термостата колонки: 120°С (0 мин) →

10°C/мин (160°C) → 25°C/мин (300°С) → 300°С (2.4 мин). Температура

инжектора, интерфейса и ионного источника составляла 260°C. Концентрация

компонентов реакционной смеси была рассчитана с использованием метода

внутреннего стандарта.

Конверсия фурфурола и селективность образования фурфурилового спирта

рассчитывали по формулам:

Конверсия, % = ((n
0
(Ф)-n

s
(Ф))/ n

0
(Ф))×100,

Селективность, % = (n
s
(ФС)/(n

0
(Ф)-n

s
(Ф))×100,

где n
0
(Ф) – исходное количество фурфурола (моль), n

s
(Ф) – количество

фурфурола в пробе, n
s
(ФС) – количество фурфурилового спирта (моль) в пробе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые, на основе мультифункционального мономера A6 и

бифункционального мономера B2 с использованием реакции Дильса-Альдера

были получены растворимые сверхразветвленные пиридилфениленовые

полимеры (СРПФП). Использование в качестве мономера A6 дендримера первой

генерации способствовало получению полимерных структур, близких по своим

гидродинамическим характеристикам к дендримерам. Высокая термическая и

химическая стабильность, наличие функциональных групп, а также хорошая

растворимость СРПФП позволили использовать полимеры в качестве

стабилизирующих и координирующих соединений в процессе

высокотемпературного синтеза магнитных и каталитических наночастиц. Жесткая

разветвленная структура СРПФП надежно стабилизировала наночастицы,

препятствуя образованию агрегатов. Катализаторы на основе СРПФП проявили

высокие показатели активности, селективности и стабильности в двух

каталитических реакциях: синтезе метанола из синтез-газа и гидрирования

фурфурола до фурфурилового спирта. Присутствие магнитных наночастиц Fe3O4

в СРПФП обеспечивало легкое магнитное отделение катализатора от реакционной

смеси и его многократное использование без заметной потери активности.

Успешное тестирование катализаторов в двух каталитических процессах в

рамках настоящей диссертационной работы позволило надеяться на расширение

круга каталитических процессов для тестирования как уже сформированных

нанокомпозитов, так и катализаторов на основе наночастиц других металлов. На

сегодняшний день работы в данном направлении продолжаются. Так, группой

сотрудников лаборатории макромолекулярной химии Института

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии

наук были получены и опубликованы результаты каталитического тестирования

Pd-содержащих катализаторов, стабилизированных СРПФП, в котором в качестве

магнитной составляющей использовался силикагель с импрегнированными НЧ

магнетита. Катализаторы были протестированы в реакции «C-C» кросс-сочетания
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Сузуки-Мияуры и показали эффективность использования данной системы.

Полученные результаты сопоставимы с мировым уровнем.

За счет возможности пост-модификации функциональных групп СРПФП

можно расширить области их каталитического применения. Разветвленная

структура способствует превосходной растворимости полимера при достаточно

больших значениях молекулярной массы, а высокие термическая и химическая

стабильность позволяют использовать СРПФП в жестких условиях

каталитического синтеза, а также непосредственно при синтезе наночастиц.

Кроме того, модификация концевых групп полимера позволяет получать

материалы с требуемыми свойствами для других областей науки.

Основные результаты и выводы:

1. Разработан эффективный метод синтеза сверхразветвленных полимеров на

основе шестифункционального мономера – пиридилфениленового дендримера 1-й

генерации и фенилзамещенных бис(циклопентадиенонов) различного строения по

реакции Дильса-Альдера. Найдены оптимальные условия синтеза, позволяющие

получить высокомолекулярные растворимые полимеры с высокой степенью

ветвления. Обнаружено, что использование дендримера в качестве

мультифункционального мономера обеспечивает формирование полимерных

структур, поведение которых хорошо коррелирует с поведением индивидуальных

дендримеров с точки зрения гидродинамических характеристик.

2. Высокая термическая и термоокислительная стабильность полимеров

позволила использовать их в процессе синтеза магнитных и каталитических НЧ

методом высокотемпературного разложения ацетилацетонатов металлов.

Высокоразветвленный функциональный полимер, имеющий координационные

центры, обеспечивал формирование нанокомпозитов, состоящих из магнитной

(Fe3O4) и каталитической (ZnO, Pd) компонент, и эффективную стабилизацию НЧ.

Методами рентгеновской дифракции и рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии определена структура магнетита и электронные состояния

каталитических металлов в НЧ. Согласно данным энергодисперсионной
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рентгеновской спектроскопии и ПЭМ каталитические наночастицы находятся в

непосредственной близости или на поверхности магнитных наночастиц в

полимерном окружении, что обеспечивает эффективное магнитное отделение

нанокомпозитов из реакционной смеси.

3. Полученные катализаторы были протестированы в синтезе метанола из синтез-

газа и фурфурилового спирта из фурфурола. Каталитическая активность

цинксодержащих магнитоотделяемых катализаторов в реакции получения

метанола была значительно улучшена за счет их допирования Ni, Co и Cr. В

случае синтеза фурфурилового спирта было обнаружено решающее

преимущество жесткой разветвленной структуры СРПФП, способствующей

лучшему доступу субстратов к каталитическим центрам, что обеспечило

значительный рост каталитической активности нанокомпозитов по сравнению с

линейными полимерами. Магнитная составляющая нанокомпозитов позволила

многократно использовать разработанные катализаторы без заметной потери

каталитической активности. Продемонстрирована перспективность

использования высокотермостойких жестких функциональных СРПФП в качестве

универсальных матриц при создании эффективных магнитоотделяемых

катализаторов для получения ценных соединений из биомассы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

acac – ацетилацетонат

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ДМСО – диметилсульфоксид

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ММР – молекулярно-массовое распределение

МНЧ – магнитные наночастицы

НЧ – наночастицы

ОПЦ-полимеризация – полимеризация с обратимой передачей цепи по механизму

присоединения-фрагментации

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПФД – полифениленовые дендримеры

ПФХ – полифенилхиноксалин

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

ПЭМ ВР – просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РФЭС ВР – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия высокого разрешения

СР – степень разветвленности

СРП – сверхразветвленные полимеры

СРПФП – сверхразветвленные пиридилфениленовые полимеры

ТГФ – тетрагидрофуран

102

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦФ – центральный фрагмент

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

MALDI-ToF – масс-спектрометрия, основанная на матрично-активированной

десорбции/ионизации, с времяпролетным анализатором

TEOS – тетраэтоксисилан
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