отзыв

официального оппонента о диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук Чамкиной Елены Сергеевны на тему :

«Синтез и свойства новых пиридинсодержащих сверхразветвленных

полимеров и магнитоотделяемых катализиторов на их основе» no
научной специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения

Диссертационная работа Чамкиной Е.С. посвящена синтезу и характеризации

пиридин содержащих сверхразветвлённых полимеров, получению

цинксодержащих магнитоотделяемых катализаторов и тестированию их

каталитических свойств. Развитие органической химии , химии

высокомолекулярных соединений ставит перед исследователями задачи

получения новых полимерных материалов, оптимизации методик синтеза и

разработки мультифункциональных полимерных систем . В этой связи

актуальность настоящего исследования: разработка и получение

сверхразветвлённых полимеров и композиционных материалов на их основе,

обладающих определёнными функциональными свойствами, - не вызывает

сомнений. Научная новизна настоящей работы заключается в разработке

одностадийного синтеза сверхразветвленных высокомолекулярных

пиридилфениленовых полимеров, синтеза на их основе металл содержащих

наночастиц, которые характеризуются как эффективные магнитоотделяемые

каталитические системы.

Диссертация Чамкиной Е.С . состоит из введения , обзора литературы ,

главы обсуждения результатов, экспериментальной части , заключения ,

основных результатов и выводов, списка сокращений и списка литературы .

Она изложена на 126 страницах, включает 13 схем , 45 рисунков и 12 табл иц.
В списке литературы 159 наименований, 89 из которых - ссылки на работы ,

опубликованные в последние 1 О лет.

В литературном обзоре выделены две части. В первой описаны методы

синтеза сверхразветвленных полимеров, рассмотрены четыре подхода к

синтезу сверхразветвленных полимеров, клик-реакции, подробно разобраны

подходы к реакции азид-алкинового циклоприсоединения. Вторая часть

посвящена каталитическим системам, подчеркивается новизна и перспектива

магнитных наночастиц (МНЧ) как носителей катализатора, рассмотрены

подходы к синтезу магнитных

магнитоотделяемых катализаторов.

наночастиц

Отдельный

оксидов

параграф

железа и

посвящен

магнитоотделяемым катализаторам на основе структур дендритного тип ,

рассмотрены особенности их структуры, подходы к стабилизации МНЧ

дендритными структурами, отделения и регенерации дендритного

катализатора . Из обзора литературы следует постановка задачи настоящего

исследования.

Вторая глава посвящена обсуждению полученных результатов. В работе

можно выделить две части. Первая синтез и характеризация

сверхразветвленных высокомолекулярных пиридилфениленовых полимеров

на основе дендримера первой генерации с ароматическими

бисциклопентадиенонами (СРПФП). Исследовано влияние концентрации и

соотношения мономеров, мостиковой группы бисциклопентадиенона (Вб),

температуры и времени проведения реакции Дильса-Альдера на выход и

свойства полимеров (характеристическая вязкость, молекулярная масса и

полидисперсность). Определены условия проведения реакции получения

растворимых полимеров и оптимальные условия образования

высокомолекулярных сверх разветвленных полимеров. Степень

разветвленности синтезированных полимеров и влияние мольного

соотношения мономеров на разветвленность определяли, используя ЯМР

спектроскопию. Из анализа характеристической вязкости, коэффициентов

седиментации, коэффициента диффузии, степенных индексов молекулярной

массы в уравнении зависимости от нее характеристической вязкости,

константы седиментации, коэффициента диффузии разных фракций полимера

следует вывод, что их гидродинамические свойства подобны свойствам

сплошных частиц, гидродинамическое поведение характерное для

асимметричных сплошных частиц. Установлено, что для СРПФП характерна

высокая термическая и термоокислительная стабильность.

Вторая часть работы посвящена синтезу цинксодержащих магнитоотделяемых

наночастиц (НЧ), стабилизированных СРПФП и тестированию их

каталитических свойств. Разработана методика синтеза НЧ магнетита, для

характеризации использовали методы ПЭМ и рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии, протестированы магнитные свойства НЧ (коэрцитивная сила,

остаточная намагниченность, температура блокировки). На основе НЧ,

стабилизированных СРПФП, разработан одностадийный синтез

цинксодержащего катализатора. Доказано (элементные карты Fe и Zn,

рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, РФЭС) образование

аморфного слоя оксида цинка на поверхности НЧ оксида железа.

Следует отметить интересное продолжение развития исследований

каталитической способности магнитоотделяемых катализаторов на основе

оксида цинка с частицами никеля, кобальта, хрома и палладия. Определены

условия синтеза и состав, проведено тестирование каталитических свойств в

реакции синтеза метанола недопированных и допированных цинксодержащих

магнитных катализаторов, стабилизированных СРПФП. Безусловно важно,

что продемонстрирована высокая каталитическая стабильность при

последовательных каталитических циклах. Для Pd- содержащих НЧ

магнетита, стабилизированных СРПФП доказана высокая каталитическая

активность и селективность образования фурфурилового спирта.

В главе «Экспериментальная часть» приведены используемые реагенты

и растворители. Кратко описаны методы исследования: ЯМР спектроскопия,

масс-спектрометрический анализ, гель-проникающая хроматография,

аналитическая тонкослойная хроматография, ДСК, ПЭМ; использованы

термогравиметрические исследования, метод рентгенофлуоресцентного

анализа, рентгеновские фотоэлектронные спектры , магнитометр со

сверхпроводящим квантовым интерференционным датчиком . Подробно

описан синтез исходных соединений : 4,4'-бис(фенилэтинил)бензофенона,

4,4'-бис( фенилглиоксалил)бензофенона, 4,4'-бис(2,3,5

трифенилциклопентадиен-1 -он-4-ил)бензофенона, 4,4'-бис( фенилэтинил)

дифенилэфира, 4,4'-бис( фенилглиоксалил)дифенилэфира, 4,4'-бис(2,3,5

трифенилциклопентадиен-1-он-4-ил)дифенилэфира, 1,4-бис( фенилэтинил)

бензола, 2,2 ' -( 1,4-фенилен )-бис(l -фенилэтан- 1,2-диона ), 3 ,3 ' -( 1,4-фен илен )-

бис(2,4,5-трифенилциклопента-2 ,4-диен-1 -она), пиридилфениленового

дендримера I генерации с триизопропилсилильными группами на периферии,

пиридилфениленового дендримера I генерации с этинильными группами на

периферии. Описан синтез, фракционирование и исследование свойств

разбавленных растворов сверхразветвленных пиридилфениленовых

полимеров (СРПФП), синтез Zn-содержащих магнитоотделяемых наночастиц,

стабилизированных СРПФП, Рd-содержащих нанокомпозитов на основе

СРПФП. Тестирование каталитических свойств синтезированных наночастиц

проводили на реакциях синтеза метанола и фурфурилового спирта, приведены

соответствующие методики.

Выбор методов синтеза и исследования соответствует поставленным

задачам исследования .

В заключении Чамкина Е.С. сформулировала основные итоги работы,

рекомендации по использованию полученных результатов и перспективы

дальнейшей разработки темы. Выводы диссертации в полной мере отражают

полученные результаты , подтверждены экспериментальным материалом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, их достоверность не вызывает сомнения.

-------

В работе можно отметить некоторые недостатки.

1. В подписях к рисункам 6, 9, 1 О не указаны ссылки на первоисточник.

2. Стр. 42. «Все синтезированные полимеры оказались хорошо

растворимы ... » Однако, выше в таблицах 2-4 показано, что в каждой из трех

серий синтеза растворимыми являются лишь некоторые полимеры.

3. Стр.41-43. Приведен большой объем экспериментальных данных

(характеристическая вязкость, молекулярная масса, полидисперсность и др.)

для синтезированных при разных условиях полимеров с разными

мостиковыми группами бисциклопентадиенона (В6), но влияние вида В6 не

обсуждается.

4. Стр. 59. Температура плавления СРПФП выше температуры его

деструкции. Это характерно для разветвленных полимеров?

5. Стр. 67. «Попытка охарактеризовать катализаторы методом РФЭС

оказалась безуспешной, так как значительное количество СРПФП было на

поверхности НЧ и экранировало частицы. Таким образом , единственным

методом оценки состава полученных образцов был элементный анализ» .

Однако, в таблицах 8 и 9 отмечено, что содержание металлов определяли ,

используя метод рентгеновской флуоресцентной спектроскопии.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости

диссертационного исследования.

В целом работа Чамкиной Е.С . является законченным диссертационным

исследованием и выполнена на современном научном и экспериментальном

уровне, дает новые теоретические результаты и представляет решение

актуальной задачи. Разработанные методы синтеза СРПФП и гибридных

наночастиц могут быть использованы для получения новых функциональных

полимерных систем, высокоэффективные каталитические системы имеют

широкий потенциал применения. Результаты работы могут быть полезны в

исследованиях, приводимых (в МГУ им. М.В. Ломоносова, РХТУ им. Д.И.

Менделеева, РТУ МИРЗА, ИФХЭ РАН, И ИНЭОС РАН, ИБХ РАН и в ряде

других научно-исследовательских организациях.

По совокупности выполненных экспериментов, разработанных методик и

полученных результатов, ЧАМКИНА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА можно

характеризовать как сложившегося квалифицированного специалиста

широкого профиля. Результаты диссертационный работы Чамкиной Е.С.

изложены в 5 статьях в ведущих российских и зарубежных журналах,

апробацию работа прошла на 7 конференциях с участием ведущих российских

учёных. Автореферат и опубликованные статьи адекватно и в полной мере

отражают основное содержание

диссертационное исследование

диссертации.

"Синтез и

Таким

свойства

образом,

новых

пиридинсодержащих сверхразветвленных полимеров и магнитоотделяемых

катализаторов на их основе" является научно-квалификационной работой,

которая по критериям актуальности, научной новизны, обоснованности,

значимости и объёму соответствует всем требованиям «Положения о порядке

присуждения учёных степеней» № 842, утверждённого правительством РФ от

24.09.2013 года, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата химических, а её автор, ЧАМКИНА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА, вне

сомнений, заслуживает присуждение учёной степени кандидата химических

наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.
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